
 
 

Rua 08, n° 1000 – Centro – CEP: 38-240-000 
Fone /Fax: (34) 324-9000 – Itapagipe-MG 
E-mail:pmitapagipe@itapagipe.mg.gov.br 

www.itapagipe.mg.gov.br 

 
 

 
 

Portaria n° 01 de 01 de janeiro de 2021. 
 
 
Dispõe sobre a exoneração de servidores dos 
cargos de provimento em comissão e dá outras 
providências.  
 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPAGIPE-MG, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo artigo 65, VIII e IX, da Lei Orgânica do Município de Itapagipe-MG e: 

 

 
CONSIDERANDO que os ocupantes de Cargos Comissionados podem ser 
exonerados ad nuntum; 
 
CONSIDERANDO o início da nova gestão 2021-2024 e a necessidade de realizar 
adequações na estrutura administrativa; 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1° - Exonerar, a partir de 01 de janeiro de 2021, todos os servidores ocupantes de 
cargos de provimento em comissão, conforme anexo único constante desta portaria, 
salvo as servidoras gestante que possuem estabilidade gestacional garantida 
constitucionalmente. 
 

Paragrafo único – O servidor efetivo que ocupava cargo em comissão até esta 
data, volta automaticamente ao seu cargo de origem. 
 
Art. 2° - Determinar o afastamento daqueles que se encontram com os contratos de 
excepcional interesse público rescindidos. 
 
Art. 3° - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 
 

Prefeitura Municipal de Itapagipe/MG, 01 de janeiro de 2021. 
 
 
 
 

Ricardo Garcia da Silva 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 



 
 

Rua 08, n° 1000 – Centro – CEP: 38-240-000 
Fone /Fax: (34) 324-9000 – Itapagipe-MG 
E-mail:pmitapagipe@itapagipe.mg.gov.br 

www.itapagipe.mg.gov.br 

 
 

 
 

 
ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 01 DE 01 DE JANEIRO DE 2021  

 

NOME CPF CARGO 

Aparecida de Jesus Jorge Garcia 592.895.976-15 Assessor Educacional 

Betania Granele Teixeira de Matos 984.147.986-91 Assessor Educacional 

Patricia Lemes Leonel 070.031.316-84 Assessor Educacional 

Zilfa Queiroz Freitas Fernandes 457.524.866-53 Assessor Educacional 

Edilene Maria Ferreira 034.380.446-84 Assessor Educacional 

Luciano Alves de Araújo 965.024.606-15 Chefe de Sessão de Protocolo 

Rita de Cassia Faria Gonçalves 716.836.746-34 Coordenador de Casa Lar 

Maria Aparecida Coelho 457.522.816-87 Cuidador Social 

Regina Celia Carneiro Duarte 005.559.286-87 Cuidador Social 

Rosiane Silva de Menezes Vasconcelos 101.961.386-63 Cuidador Social 

Simone Roberto Barbosa Correia 005.559.816-14 Cuidador Social 

Fernanda Carneiro de Menezes 088.960.056-20 Diretor de Divisão de Acolhimento 

Eder Agreli 582.494.866-68 Diretor de Divisão de Arrecadação e Fiscalização 

Cheila Machado da Silva Ferreira 034.559.576-92 Diretor de Divisão de Patrimônio 

Gerson Pereira Dias 272.801.361-68 Diretor Divisão de Supervisão de Transporte Escolar 

Julia Aleixa Carneiro Queiroz 569.111.656-87 Diretor Escolar 

Clener Cooper de Freitas 038.485.816-39 Diretor Escolar 

Izabel Leonel do Carmo 457.045.706-15 Diretor Escolar 

Lázara Barbosa dos Reis 508.647.186-91 Diretor Escolar 

Neide Antônia Araújo Barbosa 170.059.306-49 Diretor Escolar 

Patricia Paula de Queiroz 040.951.866-23 Diretor Escolar 

Sonia Darc da Costa Naves 452.182.936-87 Diretor Escolar 

Rodrigo Rodrigues Barbosa 853.911.316-34 Ouvidor Geral do Município 

Alessandra Queiroz Furtado Leonel 743.400.856-34 Secretário Municipal de Relações Institucionais 

Celeste Adriana Ferreira de Oliveira 824.370.336-53 Secretário Adjunto de Assistência Farmacêutica 

Simone Barbosa Duarte 066.184.466-86 Secretário Adjunto de Cultura 

Nair Ferreira de Faria Araújo 718.905.726-91 Secretário Adj. Desconcentração Administrativa 

Ledi Marlene Krassmann de Rezende 944.845.038-91 Secretário Adjunto de Desenvolvimento Social 

Luciana Ferreira Queiroz 743.407.866-91 Secretário Adjunto de Educação 

Antonio Prata Filho 743.766.836-04 Secretário Adjunto de Esporte 

Viviane Barbosa da Conceição 060.436.056-86 Secretário Adjunto de Governo 

Joana Glaucia Batista 067.065.826-03 Secretário Adjunto de Saúde 

Antonides Cordeiro da Silva 457.532.706-97 Secretário Adjunto de Transporte 

Lais Dias da Silva 094.212.736-64 Secretário Adjunto de Tributação 

Dijani Maria do Nascimento e Silva 025.343.056-97 Secretário Adjunto de Vigilância em Saúde 

Ludimaria Dias da Silva 056.284.106-75 Secretário Municipal de Desenvolvimento Social 



 
 

Rua 08, n° 1000 – Centro – CEP: 38-240-000 
Fone /Fax: (34) 324-9000 – Itapagipe-MG 
E-mail:pmitapagipe@itapagipe.mg.gov.br 

www.itapagipe.mg.gov.br 

 
 

 
CONTINUAÇÃO ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 01 DE 01 DE JANEIRO DE 2021 

 

Clarice Maria Roldão 608.617.036-34 Secretário Municipal de Educação 

José de Freitas Maia 447.263.176-87 Sec. Mun. Gov. Des. Econômico e Agronegócio 

Maria da Glória de Andrade 111.401.196-72 Secretário Municipal de Meio Ambiente 

Maria Eduarda Carneiro Silva 099.831.236-30 Subsecretário de Apoio à Infância e Juventude 

Cristiane Campos Silva 136.220.316-54 Subsecretário de Convênios 

Ademar Barbosa da Silva 392.343.205-49 Subsecretário de Defesa Civil 

Sonislei Gomes Gonçalves 040.967.396-00 Subsecretário de Emprego e Renda 

Mara Magna Mendonça Morais 554.188.136-68 Subsecretário de Políticas Antidrogas 

Raphaela Lhanucy Souza Zago 107.053.866-35 Subsec. Pol. de Atração de Novos Investimentos 

José Queiroz da Costa 451.740.086-72 Supervisor de Setor de Cadastro 

Fransciany Alves Fernandes 059.570.266-03 Supervisor Setor de Contratação de Pessoal 

Luciane Queiroz 065.805.246-26 Supervisor de Setor de Empenho 

Naidion Souza Silva 096.622.396-93 Supervisor Setor Serviços Auxiliares da SMS 

Edna Aparecida Ferreira 592.411.526-72 Vice-diretor de Escola 

Paula Maria Novais 089.781.796-65 Vice-diretor de Escola 

Sandra Aparecida Borges Salto 503.173.006-44 Vice-diretor de Escola 

Sirlene Maria de Oliveira 070.915.876-93 Vice-diretor de Escola 

Sonia das Graças Ferreira 090.065.548-80 Vice-diretor de Escola 
 


